20. Nostra autem conversatio in caelis est, unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, 21. qui reformabit corpus humilitatis nostræ, conformatum corpori claritatis suæ, secundum operationem qua etiam possit subjicere sibi omnia.

1. DE CÆTERO (ἵνα γάρ, id est quod superest; Syrus vertit, proinde). FRATRIS MEI, GAUDEITE IN DOMINO. — q. d. Solhati et mosti orali de vinculis meis, ac de morbo Epaphroditii doctoris vestri, nunc et hunc sanctum recipitis, et mea vincula mihi gaudio, Evangelio honori et multis salutis fuisse, vos cap. i certiores feci; proinde superest, ut abstersa omni tristitia gaudeatis, sed « in Domino » Christo, qui vobis hanc omnem consolationem et gratiam impertit, quique fidem, religionem et Ecclesiam suam Christianam, tum Roma, tum apud vos ita propagat et exallat.

EADEM VOBIS SCRIBERE MIHI NON PIGRUM, — id est, ut Vatablus, non piget, et Syrus, non est mihi tediosum, aut molestum toties eadem vobis scribere et inculcare: charitas enim qua vos complector, omne hoc tedium absorbet, omnem sequitium exulit, facite ut diligens et assiduus sim in vobis docendis et commonefaciendis.

VOBIS AUTEM NECESSARIUM. — Græce ἵνα δὲ ἀναλήψωσθε, id est, vobis autem tutum, q. d. Quod toties eadem scribo, facio ut vos corroborem faciamque tutiores, cautiores et vigilantiores, ne in errorem aliquem aut peccatum prolabamini. Noster cum Ambrosio, pro ἀναλήψωσθε videtur legisse ἀναγὰς; positum pro ἀναγὰς, hoc est necessarium.

2. VIDETE CANES, — q. d. Observate, et ut Syrus, cavete, impudente et improbos Judaizantes et hæreticos, qui nos allatrant et mordent, quasi canes. Nota catachresin: videre idem hic est, quod cavere. Sic ad Coloss. ii, 8: « Videte, » id est videndo cavete, « ne quis vos decipiat per philosophiam. » Nota secundo, hic genium hæreticorum cynicum, sive caninum, quem hoc sæculo expertus B. Thomas Morus, Angliæ Cancellarius: « Hæretici, inquit, primam suam hypocrisin jam sustulerunt, sed impudentiam substituerunt; ut qui ante religionem simulabant, nunc in impietate gloriantur. » Hinc manavit illa phrasid qua vulgo hæreticos comparamus canibus dicentes: ὄψις ἰσὺς αὐτῶν αἰετὸν ἔσθουσι.

VIDETE MALOS OPERARIOS, — cavete et fugite pseudoapostolos, qui christianismum miscet et corruptum judaismo, inquit Chrysostomus.

VIDETE (cavete) CONCISIONEM. — Nota primo: « Concisionem » vocat circumcisionem, ut patet vers. seq., idque ut eam elevet, et Christianis parvipendendam doceat, q. d. Circumcisio olim tam pretiosa, nunc post Christum tantum est concisio: « Nihil enim aliud, inquit Chrysostomus, jam faciunt (Judæi se circumcidentes) quam quod carnem concidunt; cum enim legitimum non sit quod faciunt, nihil aliud est, quam carnis sectio et concisio. » Addit Chrysostomus concidit dicit illa, quæ temere et inaniter, ac præter

Concisio vocatur circumcisio, cur?

artem inciduntur; circumcidi vero a quæ, recitatio superflua, expoluntur. Versum, per concisionem, seu circumcisionem, intelligit circumcisos et circumcidentes, scilicet Judeos pseudoapostolos. Ita Chrysostomus, Syrus, Theodoretus; abstractum enim ponitur pro concreto, juxta Can. 21.

Secundo, « concisionem » vocat ipsam hæresim Simonis, Basilidis, Cerinthi, « qui, ut ait S. Ignatius, epist. ad eosdem Philippenses, partum Virginis circumcidunt et mutilant, dividentes scilicet Jesum a Christo » (hominem a Deo), et dicentes B. Virginem esse matrem Jesu, non Christi, Christumque non esse passum vere, sed per imaginem, vel opinionem et apparenter tantum, aut non esse passum Christum, sed solum Jesum, de quo vers. 18.

Tertio, ut Chrysostomus, « concisionem » vocat schisma et scissuram religionis et Ecclesiæ, quata faciebant hi pseudo-doctores; aludit enim ad canes, quos jam nominavit hoc vers. 2, q. d. Hi falsi doctores quasi canes rabidi Ecclesiam concidunt et lacerant, ab eaque et a Christo excisi sunt, ait Anselmus, aliosque exsuscindunt.

Quarto, aludit ad eorundem « concisionem, » id est perditionem et mortem æternam, quam sibi concisione et circumcissione jam dicta accersunt. Græcum enim καταρῆσθαι et concisionem et occisionem significat.

3. NOS SUMUS CIRCUMCISIO, QUI SPIRITU SERVIMUS DEO, ET GLORIAMUR IN CHRISTO JESU, ET NON IN CARNE FIDUCIAM HABENTES. — q. d. Recte dixi cavendam circumcisionem carnalem, et Judaizantes circumcisos, qui pariter vos volunt circumcidere: quia hæc carnalis circumcisio non est vera circumcisio, sed carnis tantum concisio, uti eam vocavi vers. præced.; vera enim circumcisio est apud nos Christianos, qui sumus « circumcisio, » id est circumcisi (juxta Can. 21) spiritu, qui carnalia desideria pariter et Judaicas caeremonias circumcidentes et ressecantes, spiritu servimus Deo, quæ sola vera est et Deo placens circumcisio. Ita Theodoretus et alii. Sic Roman. ii, 28, dixit: « Non enim qui in manifesto, Judæus est; neque quæ in manifesto, in carne, est circumcisio; sed qui in abscondito, Judæus est: et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est. »

SPIRITU SERVIMUS DEO. — Triplex est hic lectio, ut indicat S. Augustinus, lib. I De Trinit., cap. vi.

Prima, « Qui spiritu Dei servimus. »

Secunda, « Qui spiritui Dei servimus. » Hanc mordicus tenet Ambrosius, lib. II De Spiritu Sancto, cap. vi, ut probet Spiritum Sanctum esse Deum et patria colendum.

Secundo, concisio est hæresis Cerinthi, qua Christum concidit.